године.<sup>12</sup> Преостала је још и оправка џамије и хоџине куће, што је поверено предузимачу Фердинанду Розелту, уз услов да оправка мора бити завршена, те џамија и кућа за своју намену оспособљене у року од

5 Архив Србије (=АС), Министарство Просвете – Просветно одељење (МПс-П), 1868-VIII-1871, министар просвете и црквених дела Д. Црнобарац – заступнику министра грађевина М. П. Блазнавцу, 9/21. априла 1868. у Београду, бр. 981.

6 АС, Државни савет (=ДС), 161/868, заступник министра грађевина М. П. Блазнавац – Државном савету, 10/22. априла 1868. у Београду, бр. 980.

7 АС, ДС, 161/868, решење Државног савета од 12/24. априла 1868. у Београду.

8 АС, ДС, 216/868, решење Државног савета од 15/27. маја 1868. у Београду, бр. 480.

9 АС, МПс-П, 1868-VIII-1871, решење српског кнеза Михаила М. Обреновића III од 18/30. маја 1868. у Београду, бр. 1398.

10 АС, ДС, 259/868, решење Државног савета од 7/19. јуна 1868. у Београду, бр. 567.

11 АС, МПс-П, 1868-VIII-1871, министар просвете и црквених дела Д. Црнобарац – Управитељу вароши Београда, (без датума), у Београду.

12 АС, МПс-П, 1868-VIII-1871, рађено у Министарству просвете и црквених дела, 26. августа / 7. септембра 1868. у Београду, бр. 2958.

шест недеља, и то рачунајући од 20. априла до 2. јула текуће године.<sup>13</sup> И заиста, оправка је завршена у предвиђеном року, па се на дан 21.

то, користи се џамијским стварима као личним, као и да ради противно интересима српске државе, за читав случај се заинтересовала и београдска полиција, након чега је хоџа

13 АС, МПс-П, 1868-VIII-1871, заступник министра грађевина М. П. Блазнавац – министру просвете и црквених дела Д. Црнобарцу, 3/15. маја 1868. у Београду, бр. 1062.

14 АС, МПс-П, 1868-VIII-1871, заступник министра грађевина Ј. Б. Марковић – министру просвете и црквених дела П. Јовановићу, 11/23. јула 1868. у Београду, бр. 2022.

15 АС, ДС, 399/868, заступник министра грађевина Ј. Б. Марковић – Државном Савету, 21. септембра / 3. октобра 1868. у Београду, бр. 2044.

16 АС, ДС, 399/868, решење Државног Савета од 7/19. октобра 1868. у Београду, бр. 841.

17 АС, МПс-П, 1875-V-102, начелник А. Јовановић, по наредби министра грађевина – министарству просвете и црквених дела, 14/26. маја 1875. у Београду, бр. 2111.

18 АС, МПс-П, 1874-VII-951, рађено у министарству просвете и црквених дела, 22. маја / 3. јуна 1874. у Београду, бр. 2479.

побегао назад у Босну и Херцеговину (Шаљић 2013, 354). О запушеном стању џамије у то време говори и Константин Јиричек, који је тада пролазио кроз Београд, описујући џамију као запушену, с неугледним ћилимима и осталим мобилијаром, у полудивљој башти на чијем трему

Од како је наступио рат између Срба и Турака сви су овдашњи мухамеданци оставили варош и џамију нико не посећива осим јединога хоџе и муџезина. Тиме је издржавање џамије у Београду постало сасвим изlišно. С тога, а у интересу штедње, влада Његове Светлости решила

19 АС, МПс, 1877-I-55, министар просвете и црквених дела Д. Матић – управи вароши Београда, 21. Јануара / 2. фебруара 1871, у Београду, бр. 297.

20 АС, МПс, 1877-I-55, управник вароши Београда Ј. Ђ. Авакумовић – министру просвете и црквених дела А. Васиљевићу, 6/18. октобра 1875, у Београду, бр. 6615.

21 АС, МПс, 1877-I-55, управник вароши Београда Ј. Ђ. Авакумовић – министру просвете и црквених дела А. Васиљевићу, 6/18. октобра 1875, у Београду, бр. 23200.

22 АС, МПс-II, 1875-XVI-48, С. Хаџиасановић – српском кнезу М. М. Обреновићу IV, 1/13. новембра 1875. у Београду; „Пошто сам родом овдашњи и пошто суд овдашњи јамчи за моје владање, надам се да Господин Министар неће имати воље дозволити да се за ову службу ко год други са стране прими.”, АС, МПс-II, 1875-XIII-116, А. Мустафић – министру просвете и црквених дела С. Бошковићу, 30. Јуна / 12. јула 1875. у Београду, бр. 9669.

23 АС, МПс-II, 1877-I-55, рађено у министарству просвете и црквених дела, 1/13. децембар 1875. у Београду, бр. 7091.

је да се досадашњи хоџа Хаџи Махмуд-ефендија и његов муџезин Мустафа, као непотребни отпусте, и да се хоџи, у име награде један пут за свагда, изда дванаест дуката цесарских из кредита одређенога на плату његову и одржавање џамије.<sup>24</sup>

Министар просвете Стојан Новаковић је, истина, 1883. године одобрио да се

24 АС, МПС-П, 1877-I-97, решење министра просвете и црквених дела А. Васиљевића од 10/22. новембра 1876. у Београду, бр. 3563.

25 АС, МПС-П, 1877-I-97, уверење министра просвете и црквених дела А. Васиљевића од 10/22. новембра 1876. у Београду, бр. 3563.

26 АС, МПС-П, 1877-I-97, управа вароши Београда – министру просвете и црквених дела А. Васиљевићу, 7/19. фебруар 1877. у Београду, бр. 18379.

27 АС-МПС-Ц, 1886-I-5, група београдских Турака – министру просвете и црквених дела С. Новаковићу, 16/28. априла 1883, у Београду.

28 *Државопис Србије*, XII, 272.

29 АС-МПС-Ц, 1886-I-5, М. Хаџимехметовић – министру просвете и црквених дела С. Новаковићу, 5/17. априла 1883, у Београду.

Бајракли џамија може отворити да служи београдским муслиманима, али без обавеза српске државе, и уз услов да се муслимани сами организују и плаћају свог хоџу.<sup>30</sup> Како ови то нису били у стању да чине, Бајракли џамија је и током наредних година остала да, као дух старих, чека нека још новија времена.

београдских хоџа, постављајући у наредном периоду искључиво муслимане из Босне и Херцеговине на ово место, и то пре свега оне наклоњене српској националној идеји, с којима се и иначе тесно са-

30 АС-МПС-Ц, 1886-I-5, министар просвете и црквених послова С. Новаковић – Управи вароши Београда, 4/16. маја 1883, у Београду.

31 Тајни уговор од 16. јуна 1881. године, познат и као Тајна конвенција, значио је потпуно потчињавање Србије аустроугарској балканској политици. Заузврат, Србија је могла да очекује аустроугарску подршку приликом проглашења за краљевину, као и подршку при ширењу својих јужних граница, изузимајући Новопазарски санџак.

32 АС-МПС-Ц, 1891-IV-24, председник Београдске општине Н. Пашић – министру просвете и црквених послова А. Николићу, 1/13. маја 1890, у Београду.

33 АС-МПС-Ц, 1891-IV-24, министар просвете и црквених послова А. Николић – председнику београдске општине Н. Пашићу, 2/14. маја 1890, у Београду; АС-МПС-Ц, 1891-IV-24, решење министра просвете и црквених послова br. 527 од 4/16. маја 1890, у Београду.

рађивало. Прва таква личност је био Сулејман-ефендија Фалаџић, родом из Мостара, средишта муслиманско-православне сарадње, где је као Србин мухамеданац, како се сам изјашњавао, био један од вођа муслиманске мостарске опозиције против Аустро-Угарске монархије. Након херцеговачког устанка 1882.

У своме младалачком добу тај славни владалац све муслимане учини веселим и насмејаним. Београдска општина и угледни прваци стекоше глас и славу уложивши свој новац и труд. Бог

34 АС-МПС-Ц, 1892-V-114, Председник министарског савета и министар иностраних дела Ј. Авакумовић – министру просвете и црквених послова Ј. Бошковићу, 15/27. августа 1892, у Београду.

35 АС-МПС-Ц, 1892-V-114, министар просвете и црквених послова Ј. Бошковић – Председнику министарског савета и министру иностраних дела Ј. Авакумовићу, 17/29. августа 1892, у Београду; АС-МПС-Ц, 1892-V-114, Председник министарског савета и министар иностраних дела Ј. Авакумовић – министру просвете и црквених послова Ј. Бошковићу, 15/27. августа 1892, у Београду; АС-МПС-Ц, 1892-V-114, решење министра просвете и црквених послова Ј. Бошковића од 17/29. августа 1892, у Београду.

хиљадио сваки дан томе славном краљу. Нека хиљаде (година) живи са својим оцем и мајком докле свет постоји. Иницијатор оправке је Сулејман ефендија Фалаџић, нека Свемилостиви и њему даде места у најужвишенијем рају.

„Ху” (Он, Бог) рече Теуфик и јавно изрече хронограм: Данас хришћански хлеб поправи Бајракли џамију!

38 АС-МПС-Ц, 1904-IX-68, Решење министра просвете и црквених послова П. Маринковића од 4/16. фебруара 1901, у Београду.

39 АС-МПС-Ц, 1904-IX-68, заклетва М. Скопљаковића од 12/24. августа 1902, у Београду.

40 АС-МПС-Ц, 1904-IX-68, Суд Општине београдске – министру просвете и црквених послова Љ. Давидовићу, 6/19. априла 1904, у Београду.

## Извори

- Архив Србије, Државни савет (АС, ДС)
Архив Србије, Министарство просвете и црквених дела, Просветно одељење (АС, МПС-П)
Архив Србије, Министарство просвете и црквених дела, Црквено одељење (АС, МПС-Ц)
*Државопис Србије* IX. 1879. Београд.
*Државопис Србије* XII. 1883.